AUDIÊNCIA PÚBLICA LOA (LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL) – EXERCICIO DE 2023.

Aos 04 (quatro) dias do mês de novembro de dois mil e vinte um às 18h00, no
prédio da Câmara Municipal de Tarumã, realizou-se a Audiência Pública com o tema
“LOA (Lei Orçamentária Anual) para 2023”, em cumprimento ao parágrafo único do
artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal, na forma constante do convite publicado
no Diário Oficial do Município, no endereço eletrônico da Câmara
www.taruma.sp.leg.br. A audiência foi aberta pelo Presidente da Comissão de
Finanças, Orçamento e Contabilidade – C.F.O.C. o Sr. Juliano Marcos Bregagnoli
Martins, que agradeceu aos presentes e ressaltou ainda a importância destes
instrumentos de planejamento para a Administração Municipal e necessidade da
participação popular na tomada de decisões. Logo em seguida fez uma breve
explanação sobre a composição e as competências da Comissão C.F.O.C., conforme o
Regimento Interno da Câmara, então apresentou o Ato do Presidente que nomeou os
membros integrantes da C.F.O.C., a partir deste momento falou sobre o PLO 41/2022,
projeto que contempla a Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2023, começou
explanando sobre a obrigatoriedade na legislação, como Constituição Federal, Lei de
Responsabilidade Fiscal, Lei das Finanças e Lei Orgânica Municipal, em seguida falou
sobre o planejamento e a relação entre as matérias orçamentárias com PPA – Plano
Plurianual, LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA – Lei Orçamentária Anual,
explicou o trâmite legislativo do projeto dentro da Câmara, desde recebimento pela
secretaria legislativa, apresentação em sessão plenária, publicação em diário, período
de recebimento de emendas, apresentação de parecer da C.F.O.C., também salientou
o quanto é importante a decisão da C.O.F.C sobre emendas que visem modificar o
projeto da LOA, neste instante fez a apresentação dos valores efetivos para estimativa
da Receita R$ 105.711.874,65, e fixação da Despesa R$ 105.711.874,65, após
apresentar os valores estimados para receita e fixados para despesa fez uma
subdivisão para mostrar como estes valores estão alocados, iniciando pela receita
ficando com o valor de Receita Corrente – R$ 115.367.657,70, Receitas de Capital –
R$ 195.466,46, Receitas Correntes – Contribuição Intra-Orçamentária para o Regime
Próprio de Previdência Social – R$ 3.659.292,36, ( - ) Deduções de Receitas - -
13.510.541,67, totalizando o valor de R$ 105.711.874,65, (cento e cinco milhões
setecentos e onze mil oitocentos e setenta e quatro reais e sessenta e cinco
centavos). Neste momento fez um paliativo trazendo ao público um pensamento de
quanto cada percentual da arrecadação representa no valor total da receita,  seguindo
começou a apresentar os valores fixados para despesa do orçamento para 2023, que
estão distribuídos da seguinte forma: Poder Legislativo (R$ 2.626.897,01), Gabinete do
Prefeito (R$ 2.205.687,85), Secretaria Municipal de Governo (R$ 11.073.274,91),
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Obras e Serviços (R$
13.823.588,20), Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes (R$
16.066.624,21), Fundeb - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento Educação Básica
(R$ 15.625.215,95), Fundo Municipal de Assistência Social (R$ 3.392.437,18),
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (R$ 1.316.179,00),
Fundo Municipal de Saúde (R$ 23.628.746,71), FUMAP-Fundo Municipal de
Aposentadoria e Pensão (R$ 7.830.961,47), Secretaria Municipal de

http://www.taruma.sp.leg.br/

Desenvolvimento Econômico (R$ 3.465.148,27), Encargos Gerais do Município
(R$ 4.657.114,80). Totalizando o valor de R$ 105.711.874,65, (cento e cinco milhões
setecentos e onze mil oitocentos e setenta e quatro reais e sessenta e cinco
centavos). Neste momento fez um paliativo trazendo ao público um pensamento de
quanto cada percentual da destinado as UGBs representam no valor total da despesa,
dividiu os valores da despesa por programa de governo. Não havendo nenhum
questionamento, e não havendo mais nada a tratar, foi dada por encerrada a audiência
finalizando com agradecimento a presença de todos, principalmente pelo interesse
demonstrado no trato da coisa pública. Foi lavrada a presente ata por mim, Wuilverson
Henrique Mossini da Silva, que secretariei a presente audiência pública, sendo colhidas
as assinaturas nesta ata do Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e
Contabilidade da Câmara Municipal de Tarumã e do Secretário da Audiência.

JULIANO MARCOS BREGAGNOLI MARTINS
Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade.

WUILVERSON HENRIQUE MOSSINI DA SILVA
Secretário da Audiência.

		2022-11-16T11:22:36-0300

		2022-11-16T12:04:11-0300